令和４年５月 12 日

 県政記者クラブ 各位

                           県土整備部 道路環境課

「いわてサイクルステーション」登録制度の第１号として

道の駅「たのはた」が登録されました！

１ 「いわてサイクルステーション」登録制度の概要【別紙２参照】

２ 「いわてサイクルステーション」第１号登録セレモニー

  (1)日  時：令和４年５月 26 日（木）11 時～11 時 30 分

  (2)場  所：道の駅「たのはた」 軒下広場

  (3)出 席 者：（施設管理者）田野畑村長 佐々木 靖

        （指定管理者）一般社団法人 思惟の風 理事長 佐々木 菊三郎

（県）岩手県技監兼県土整備部道路担当技監 幸野 聖一

３ 道の駅「たのはた」サイクルツーリズム推進キャンペーン

  (1)期  間：令和４年５月 28 日（土）～10 月 31 日（月）

  (2)内  容：たのはた生乳ソフトクリームが1,111本限定で100円引き(380円⇒280円)

  (3)対 象 者：田野畑村内を自転車で周遊するサイクリスト等

  (4)参加方法：SNS で「田野畑村で出会った風景と私の自転車」などを投稿し店頭で提示

   【キャンペーンに関する問い合わせ先】田野畑村役場産業振興課(TEL:0194-34-2111)

４ 取材申込

   取材については、別紙３により令和４年５月 25 日(水)12 時までに申込みをお願い

します。

   また、取材に当たっては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、マスクの

着用等の感染防止対策の徹底をお願いします。

令和４年４月１日からスタートした「いわてサイクルステーション」登録制度について

５月 11 日(水)に道の駅「たのはた」が第１号として登録されました。【別紙１参照】

本制度の第１号の登録を記念して、５月 26 日(木)に施設管理者に登録証等を授与する

登録セレモニーを実施しますので、お知らせします。

なお、道の駅「たのはた」では、「いわてサイクルステーション」の第１号の登録を契機

として、５月 28 日(土)～10 月 31 日(月)までの間、「道の駅「たのはた」サイクル

ツーリズム推進キャンペーン」が行われますので、併せてお知らせします。

維持グループ

維持担当課長 亀田、主任主査 熊谷

TEL：019-629-5878（内線 5881）

FAX：019-629-9124

  県土整備部キャッチコピー

【問い合わせ先】

登録番号 第１号

登録日 令和４年５月11日

施設名 道の駅「たのはた」

住所 下閉伊郡田野畑村菅窪151-６

営業時間 （平日）９：00～18：00
（休日）９：00～18：00

定休日 12月31日～１月１日

お問合せ （電話）0194-32-3555
（Mail）michinoeki@shiinokaze.or.jp

周辺情報 北山崎、鵜の巣断崖

施設から一言 たのはた生乳ソフトがおすすめ！！

【施設全景】 【サイクルラック】

【位置図】

出典：国土地理院地図

田野畑村

道の駅「たのはた」

至 岩泉町

至 普代村

しもへいぐん たのはたむら すげのくぼ

【施設の概要】

別紙１

○『いわてサイクルステーション』の
登録施設であることを示す登録証、
ステッカー、のぼり旗を交付します。

○岩手県のホームページ等で『いわて
サイクルステーション』の登録施設
として広報します。

＜ステッカー＞ ＜のぼり旗＞

【問い合わせ先】岩手県 県土整備部 道路環境課
TEL：019-629-5878 Email：AG0004@pref.iwate.jp

～『いわてサイクルステーション』に登録されると～

～登録要件～

①トイレが備わっていること。
②ベンチ等の休憩所が備わっていること。
③サイクルラック※２が備わっていること。
④自転車修理用工具※３が貸出可能であること。
⑤空気入れポンプ※４が貸出可能であること。

岩手県では「岩手県自転車活用推進計画」に基づき、サイク
リストなどの自転車利用者へ提供するサービスの充実を図り
自転車を活用した観光振興等を促進するため、サイクルラック
などの自転車利用環境が整備された施設を『いわてサイクル
ステーション』として登録します。

登録を希望する場合は、所定の登録申請書に必要書類を添付
し、岩手県に申請をお願いします。

  県内に所在し、次の①～⑤を満たす施設※１

※１ 営業時間内に①～⑤を無償で利用できること  ※２ 自立が困難なスポーツサイクルが駐輪可能な設備

※４ 英式、米式及び仏式バルブに対応、空気圧を確認できる目盛り付き

※３ 簡易的な自転車の修理及び整備が可能な工具

【いわてサイクルステーション登録制度】
https://www.pref.iwate.jp/kendozukuri/douro/bicycle/1053036.html

別紙２

県土整備部
道路環境課　宛

　【申込先（ＦＡＸ番号）】019-629-9124
　【問合せ（電話番号）】019-629-5878（内線5881）

　取材を希望される場合は、本紙によりＦＡＸで申込みください。
　【申込締切】令和４年５月25日（水）12時まで

１　取材希望

内容 日時 備考

「いわてサイクルステーション」
第１号登録セレモニー

令和４年５月26日（木）
11時～11時30分

【場所】
道の駅「たのはた」　軒下広場

２　取材会社等

会社名

取材人数

取材代表者名

連絡先
（TEL）

(注)記載いただいた情報は本セレモニー以外の目的には使用しません。

【「いわてサイクルステーション」第１号登録セレモニー】

取　材　申　込　書

別紙３